ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НАУКИ

ИНСТИТУТ АРХЕОЛОГИИ И ЭТНОГРАФИИ
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИАЭТ СО РАН)

Протокол

29.09.2014 г. № 10

Новосибирск

Заседание Диссертационного совета Д 003.006.01

Председатель

Секретарь

Присутствовали

А.П. Деревянко

С.В. Маркин

Список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приём к защите диссертации Е.В. Князевой
2. Приём к защите диссертации М.С. Нестеровой
3. Приём к защите диссертации Е.В. Ким

1. СЛУШАЛИ: О приеме к защите диссертации Князевой Елены Владимировны
«Каменные орудия труда как источник изучения хозяйственной деятельности населения
южно-таежной зоны Средней Сибири в раннем железном веке -  средневековье (на основе
экспериментально-трасологического анализа)», представленной на соискание ученой
степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.06 -  археология.

Работа выполнена в отделе археологии каменного века Института археологии и
этнографии СО РАН.

Научный руководитель -  д-р ист. наук П.В. Волков
Экспертная комиссия в составе: д-ра ист. наук М.В. Шунькова, д-ра ист. наук В.Е.
Медведева, д-ра ист. наук А.И. Кривошапкина подготовила экспертное заключение по
диссертации, заключение положительное.

ПОСТАНОВИЛИ:
Официальными оппонентами утвердить:
д-ра ист. наук А.В. Харинского (Иркутский государственный технический
университет),
канд. ист. наук М.Ш. Галимову (Институт истории им. Ш.Марджани Академии наук
Республики Татарстан).
Ведущей организацией назначить:
Институт монголоведения, буддологии и тибетологии СО РАН.

Разместить автореферат на сайте ВАК
Разрешить печать автореферата на правах рукописи
Утвердить список рассылки автореферата
Дату защиты назначить на 23 декабря 2014 г.

2. СЛУШАЛИ: О приеме к защите диссертации Нестеровой Марины Сергеевны
«Очаги в поселенческих комплексах эпохи бронзы и раннего железного века Западной

Сибири», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.06 -  археология.

Работа выполнена в отделе археологии палеометалла Института археологии и
этнографии СО РАН.

Научный руководитель -  академик В.И. Молодин.
Экспертная комиссия в составе: д-ра ист. наук А.И. Соловьева, чл.-к. Н.В. Полосьмак. д-ра
ист. наук В.В. Боброва подготовила экспертное заключение по диссертации, заключение
положительное.

ПОСТАНОВИЛИ:
Официальными оппонентами утвердить:
д-ра ист. наук B.C. Мосина (Институт истории и археологии УрО РАН),
канд. ист. наук J1.B. Панкратову (Томский государственный педагогический
университет).
Ведущей организацией назначить:
Сибирский федеральный университет.

Разместить автореферат на сайте ВАК
Разрешить печать автореферата на правах рукописи
Утвердить список рассылки автореферата
Дату защиты назначить на 22 декабря 2014 г.

3. СЛУШАЛИ: О приеме к защите диссертации Ким Екатерины Валериановны
«Корейцы Сибири: этносоциальные, этнополитические процессы XX-XXI вв.»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.07 -  этнография, этнология и антропология.

Работа выполнена в отделе этнографии Института археологии и этнографии СО
РАН.

Научный руководитель -  д-р ист. наук И.В. Октябрьская.
Экспертная комиссия в составе: д-ра ист. наук А.Ю. Майничевой, д-ра ист. наук Е.Ф.
Фурсовой, д-ра ист. наук Н.А. Томилова подготовила экспертное заключение по
диссертации, заключение положительное.

ПОСТАНОВИЛИ:
Официальными оппонентами утвердить:
д-ра ист. наук И.В. Нам (Томский государственный университет),
канд. ист. наук О.М. Ворожищеву (Томский политехнический университет).
Ведущей организацией назначить:
Алтайская государственная педагогическая академия.

Разместить автореферат на сайте ВАК
Разрешить печать автореферата на правах рукописи
Утвердить список рассылки автореферата
Дату защиты назначить на 23 декабря 2014 г.

Председатель
диссертационного совета
академик

Ученый секретарь
диссертационного совета
доктор исторических наук